РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

CРЕДНЕШУНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 04.08.2006 №50
д.Средние Шуни

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
НАЗНАЧЕНИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ И

КОНФЕРЕНЦИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
СРЕДНЕШУНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ:
Решение сельской Думы от 04.08.2017 № 35
Решение сельской Думы от 13.05.2019 № 15
Решение сельской Думы от 02.08.2019 № 24

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации» и Уставом муниципального образования Среднешунское сельское посел
ение, Среднешунская сельская Дума РЕШИЛА:

1.Утвердить положение о порядке назначения проведения собраний и конфе
ренций в муниципальном образовании Среднешунское сельское поселение. Прил
агается.

Глава поселения
М.М.Фаляхутдинов

УТВЕРЖДЕНО
Решением сельской Думы

от 04.08.2006№50

Положение о порядке назначения проведения собран
ий и конференций граждан в муниципальном образовани

и Среднешунское сельское поселение

1.Понятие собраний, конференций граждан и правовая ос
нова их проведения

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=22769075-3E9C-4F1A-B68A-2C73AABBB8CB
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0E2A09C8-258A-4AE2-AC9B-344708E4AFB9
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C213A009-A1C2-48B0-AAA8-3847F6391301
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5E2F4BA-C910-4E11-A2D1-0FDB618E9068

1.Настоящее положение регулирует права граждан на проведение собраний
и конференций для обсуждения вопросов местного значения, информирования на
селения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц ме
стного самоуправления на территории муниципального образования Среднешунск
ое сельское поселение.

2.Собрание, конференция граждан-
формы непосредственного участия населения в решении вопросов, имеющих зна
чение для соответствующей локальной территории поселения, принятие по ним с
амостоятельных и под свою ответственность решений.

3.Правовой основой проведения собраний и конференция на территории мун
иципального образования Среднешунское сельское поселение (далее-
 сельское поселение) являются Конституция Российской Федерации, законодател
ьство Российской Федерации и Кировской области, устав сельского поселения.

4.Право граждан на участие в собраниях и конференциях не может быть огра
ничено в зависимости от происхождения, социального и имущественного положен
ия, расовой и национальной принадлежности пола, образования, языка, отношени
я к религии, рода деятельности.

2.Подготовка собраний и конференций

1.Собрания, конференции граждан проводятся, как правило, по домам, улица

м, кварталам, микрорайонам и иным участкам территории поселения.
2.Собрания, конференции созываются по мере необходимости.
3. Собрания и конференции граждан проводятся по инициативе населения

Среднешунского сельского поселения Вятскополянского района, сельской Думы,
главы поселения.

Собрания и конференции граждан, проводимые по инициативе сельской
Думы или главы поселения, назначаются соответственно решением сельской
Думы или распоряжением главы поселения.

Назначение собрания, конференции граждан проводимых по инициативе
населения, осуществляется решением сельской Думы.

(Часть 3 статьи 2 в редакции Решения сельской Думы от 13.05.2019 № 15)
4.Подготовку и проведение собраний, конференций обеспечивают инициатор

ы их проведения.
5. Для назначения собрания и конференции граждан по инициативе

населения в сельскую Думу обращается инициативная группа граждан
численностью не менее 5 человек.

В обращении указываются:
цель проведения собрания или конференции граждан;
вопросы, предлагаемые для обсуждения;
место и время проведения собрания или конференции граждан;
фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия,

номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа члена
инициативной группы;

лица, уполномоченные действовать от имени инициативной группы.
К обращению прикладывается протокол собрания инициативной группы.

Обращение подписывается всеми членами инициативной группы.
(Часть 5 статьи 2 в редакции Решения сельской Думы от 13.05.2019 № 15)
6.Собрания, конференции могут проводиться в помещении или на открытой

местности.
7.Собрания, конференции граждан проводятся в обстановке открытости и гла

сности. На них могут присутствовать руководители предприятий, учреждений, орга

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=15D4560C-D530-4955-BF7E-F734337AE80B
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5E2F4BA-C910-4E11-A2D1-0FDB618E9068
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0E2A09C8-258A-4AE2-AC9B-344708E4AFB9
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0E2A09C8-258A-4AE2-AC9B-344708E4AFB9

низаций, расположенных на соответствующей территории, депутаты сельской Дум
ы, работники администрации сельского поселения, представители средств массов
ой информации.

8.Инициаторы проведения собрания извещают жителей соответствующей те
рритории о дате и месте проведения собрания, о повестке дня не позднее, чем за
5 дней до даты проведения. По вопросам создания территориального общественн
ого самоуправления проведения выборов в органы территориального самоуправл
ения, проведения выборов в органы территориального самоуправления жители из
вещаются не позднее, чем за 15 дней до даты проведения собрания.

9.Формы реформирования населения определяется инициаторами проведен
ия собрания.

10. В случае невозможности проведения собрания граждан могут
проводиться конференции граждан.

Выдвижение делегатов на конференцию осуществляется по следующим
нормам представительства:

на территориях с количеством граждан:
- до 500 чел. - 1 делегат от 10 граждан;
- от 501 до 1000 чел. - 1 делегат от 20 граждан;
- от 1001 до 2000 чел. - 1 делегат от 40 граждан;
Выдвижение и выборы делегатов на конференцию граждан проводятся на

собраниях жителей подъездов дома, группы домов, улицы, квартала, населенного
пункта в форме сбора подписей жителей в подписных листах либо протокола
собрания жителей подъездов дома, группы домов, улицы, квартала, населенного
пункта (Приложение).

По инициативе жителей, от которых выдвигается делегат на конференцию
граждан, в соответствии с установленной нормой представительства в подписной
лист вносится предлагаемая кандидатура. Жители, поддерживающие указанную
кандидатуру, расписываются в подписном листе. При возникновении
альтернативной кандидатуры заполняется другой подписной лист.

Выборы делегатов конференции считаются состоявшимися, если в
голосовании приняло участие большинство жителей дома, группы домов, улицы,
квартала или более половины жителей территории, на которой проводится
конференция, и большинство из них поддержало выдвинутую кандидатуру. Если
выдвинуто несколько кандидатов в делегаты, то избранным считается кандидат,
набравший наибольшее число голосов от числа принявших участие в
голосовании.

(Часть 10 статьи 2 в редакции Решения сельской Думы от 13.05.2019 № 15)
11.Инициаторы проведения собрания, конференции граждан в обязательном

порядке уведомляют администрацию поселения о проведении собрания, конфере
нции не позднее, чем за 5 дней до проведения собрания, конференции.

3.Проведение собраний и конференций

1. В собрании и конференции граждан вправе принимать участие граждане,

достигшие восемнадцатилетнего возраста, проживающие на соответствующей
части территории муниципального образования Среднешунское сельское
поселение Вятскополянского района Кировской области, обладающие правом
решающего голоса.

(Часть 1 статьи 3 в редакции Решения сельской Думы от 13.05.2019 № 15)
2.Граждане, не проживающие на соответствующей части территории сельско

го поселения, могут участвовать в работе общих собраний с правом совещательн
ого голоса.

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0E2A09C8-258A-4AE2-AC9B-344708E4AFB9
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0E2A09C8-258A-4AE2-AC9B-344708E4AFB9

3. Общие собрания считаются правомочными, если в них принимает участие
не менее 10 процентов жителей соответствующей территории, обладающих
правом решающего голоса.

3.1. На собраниях могут участвовать представители от предприятий,
организаций, улиц и т.д., которые представляют интересы граждан, проживающих
на данной территории и обладающих правом участия в собрании, при условии
последующей поддержки решения отсутствующими на нем гражданами,
оформленной протоколом предварительного собрания (подписным листом).

3.2.Если гражданин по состоянию здоровья или по другим уважительным
причинам не может принять участие в собрании, он вправе в письменной форме
высказать свое мнение по заявлению. В этом случае гражданин считается
присутствующим на собрании и его голос вносится в протокол собрания.

(Пункт третий в редакции Решения сельской Думы от 02.08.2019 № 24)
4.Перед открытием собрания проводится регистрация граждан, участвующих

в собрании. В регистрационных списках указывается фамилия, имя, отчество, год
рождения и домашний адрес гражданина.

5.Собрание открывает лицо, которому это поручено инициаторами проведен
ия собрания.

6.Для проведения собрания, конференции его участниками избираются пред
седатель, секретарь собрания и утверждается повестка собрания.

7.Конференция считается правомочной, если в ней принимает участие не ме
нее двух жителей соответствующей территории, достигших 18 – летнего возраста.

(Часть 7 статьи 3 в редакции Решения сельской Думы от 13.05.2019 № 15)

4.Компетенция собраний, конференций

1.Граждане непосредственно на собраниях или через представителей на кон

ференциях решают вопросы местного значения, отнесенный к ведению собрания,
конференции действующим законодательством Российской Федерации и кировско
й области, Уставом поселения, настоящим положением.

2.Предложения о вопросах, подлежащих рассмотрению на собраниях, конфе
ренциях могут вносится главой сельского поселения, сельской Думой, руководите
лем предприятия, учреждения, расположенных на соответствующей локальной те
рритории, а также гражданами, проживающими на указанной территории.

3.К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осущест
вляющих территориальной общественное самоуправление, относятся:

-
установление структуры органов территориального общественного самоуправлен
ия;

-
принятие Устава территориального общественного самоуправления внесение в не
го изменений и дополненный;

-избрание органов общественного территориального самоуправления;
-

определение основных направлений деятельности органов общественного террит
ориального самоуправления;

-
утверждение сметы доходов и расходов органов территориального общественног
о самоуправления и отчета об их исполнении.

К компетенции собраний, конференций соответствующих территорий относит
ся решение следующих вопросов:

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C213A009-A1C2-48B0-AAA8-3847F6391301
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0E2A09C8-258A-4AE2-AC9B-344708E4AFB9
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5E2F4BA-C910-4E11-A2D1-0FDB618E9068

-
выдвижение кандидатов в органы местного самоуправления поселения о органы г
осударственной власти;

-
инициатива об отзыве депутатов выборных должностных лиц органов местного са
моуправления;

-обсуждение правотворческой инициативы населения;
-

обсуждение проектов решений органов местного самоуправления по наиболее вак
антным вопросам жизни поселения;

самоуправления;
-

обсуждение коллективных обращений граждан в органы местного самоуправлени
я;

-
содержание, использование и обслуживание жилого фонда и жилых помещений,
мест общего пользования, дорог, тротуаров, спортплощадок и.т.п.;

-благоустройство и озеленение территорий, охрана природы;
-организация досуга детей и взрослого населения;
-проведение мероприятий по охране общественного порядка;
-

обсуждение вопросов о добровольных взносах и пожертвованиях жителей на общ
ественные нужды;

-
решение других вопросов, затрагивающих интересы жителей соответствующей ча
сти территории поселения.

5.Полномочия председателя собрания, конференции

Председатель собрания конференции:
-ведет собрание, конференцию;
-

 объявляет повестку собрания, конференции, ставит ее на обсуждение и утвержде
ние;

-
 предоставляет слово докладчикам и выступающим в прениях по обсуждаемым на
 собрании, конференции вопросам;

-
проводит голосование решений собраний, конференций и объявляет об его итогах
.

6.Протокол собрания, конференции

1.Секретарь собрания, конференции ведет протокол.
2.В протоколе собрания, конференции указываются: дата и место проведени

я; общее число граждан, имеющих право принимать решение на общем собрании
(общее число делегатов, имеющих право принимать решение на конференции), и
количество жителей, принявших участие в собрании (количество делегатов, приня
вших участие в конференции), прилагается лист регистрации участников, а также
краткое содержание выступлений и принятые решения.

3.Протокол собрания, конференции подписывает председатель и секретарь с
обрания, конференции, и в течение 10 дней, если это необходимо для дальнейше

го решения вопроса, его копия передается в органы местного самоуправления пос
еления.

Подлинник протокола хранится у инициаторов проведения собрания, конфер
енции.

4.Если гражданин, присутствующий на собрании, конференции, по тем или и
ным причинам не может выступить сам, он имеет право передать председателю с
обрания, конференции свое выступление в письменном виде. Оно прилагается к п
ротоколу собрания конференции.

5.Если участник или группа участников собрания, конференции не согласны с
 его решением или отдельными положениями решения они имеют право выступит
ь с обоснованием своих возражений, а затем передать председателю собрания, к
онференции свое особое мнение в письменном виде для приложения к протоколу
собрания конференции.

7.Решения собраний, конференций граждан

1.По результатам рассмотрения, включенного в повестку собрания, конфере

нции запроса принимается решение в адрес населения, органа территориального
общественного самоуправления органов или должностных лиц местного самоупра
вления, органов государственной власти, организаций и учреждений о вопросам и
х ведения.

2.Решения собраний конференций граждан считаются принятыми, если за ни
х проголосовало более половины участников собрания, конференции.

3.Решения, принятые собранием, конференцией в пределах их компетенции
по вопросам организации и деятельности органов территориального общественно
го самоуправления, имеют для них обязательную силу.

4.Собрания, конференции могут обращаться с предложениями в органы мест
ного самоуправления, на предприятия, в учреждения и организации, действующие
 на территории поселения, а также к их должностным лицам, которые обязаны не
позднее чем в месячный срок рассмотреть эти предложения и о принятых мерах с
ообщить инициативной группе, принявшей решение о созыве собрания, конферен
ции граждан, которая доводит об этом до сведения населения.

5.В случае, если в ходе работы собрания, конференции выявлены нарушени
я законности, собрание, конференция вправе принять решение о передаче соотве
тствующих материалов в органы, обеспечивающие правопорядок.

6.В реализации решений собраний конференций принимают участие админи
страция поселения ее структурные подразделения, а также, по поручению главы а
дминистрации сельского поселения, соответствующие муниципальные предприят
ия, учреждения, организации. К исполнению решений собраний, конференций мог
ут на добровольной основе привлекаться жители соответствующей территории се
льского поселения.

7.Решение собраний, конференций, противоречащие законодательству, Уста
ву, другим правовым актам органов местного самоуправления, а также настоящем
у Положению, могут быть отменены в судебном порядке с уведомлением об этом
населения соответствующей территории.

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5E2F4BA-C910-4E11-A2D1-0FDB618E9068
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5E2F4BA-C910-4E11-A2D1-0FDB618E9068